赞皇县第十七届人大常委会

第十一次会议文件（04）

赞皇县人民政府

关于2022年县级预算调整方案（草案）的报告
——2022年9月23日在赞皇县第十七届人大常委会第11次会议上

赞皇县财政局局长  杜爱亮
主任、各位副主任，各位委员：

受县政府委托，现将2022年财政预算调整方案报告如下，请予以审议。

一、一般公共预算支出调整

为贯彻落实中央和省委、省政府要求，统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济发展工作，支持县级政府保基本民生、保工资、保运转，做好“六稳”工作，落实“六保”任务，截至目前省财政厅下达我县财力补助（含直达资金）14907万元，按照《预算法》有关规定和直达资金管理相关要求，调整年初预算安排8803万元，追加预算安排6104万元，具体情况如下：

（一）直达资金财力补助：上级下达的直达资金9354万元，包括：预下达2022年第一批县级基本财力保障机制奖补资金（冀财预〔2022〕54号）1452万元，下达2022年支持小微企业留抵退税专项资金（冀财预〔2022〕19号873万元，下达第二批支持基层减税降费和重点民生等转移支付资金（冀财预〔2022〕28号）7029万元，增加财力9354万元，需调增支出9354万元。用于机关事业单位工资福利支出及保险缴费支出8803万元，同时调减年初预算安排机关事业单位工资福利支出及保险缴费支出8803万元；追加预算安排教育落实规范民办义务教育补助551万元。

（二）非直达资金财力补助：上级下达非直达资金财力补助5553万元，包括：2022年调整工资政策均衡性转移支付（冀财预〔2022〕4号1699万元，2022年均衡性转移支付增量资金（冀财预〔2022〕42号
2623万元，2022年省对市县农业转移人口市民化奖励（冀财预〔2022〕34号）631万元，激励县市区抓投资上项目促发展十六条财政政策措施上半年奖励资金（石财预〔2022〕41号）300万元，激励县市区抓投资上项目促发展十四条财政政策措施上半年奖励资金（冀财预〔2022〕58号）300万元，增加财力5553万元，追加预算支出5553万元。

（三）预算支出具体项目为：2022年度机关事业单位离退休生活补贴1485万元，应急管理局森林草原消防装备180万元，应急管理局应急管理信息化建设230万元，交通运输局榆底至元氏届道路工程建设资金100万元，公安局测量费35万元，环保局空气环境质量保障经费39.8万元，开发区集中开工项目迎查筹备费用3万元，发改局五一期间促销活动100万元，发改局提升特色商业街建设30万元，信访局信访维稳经费180万元，环保局新增4座农村生活污水处理站运营经费10万元，卫健局创建省级卫生城60万元，卫健局县医院购置消毒供应中心设备395.3万元，退役军人事务局义务兵家庭优待金25.3万元，教育局2022年校内课后服务资金109.5万元，宣传部新招政府购买服务人员工资19.3万元，机关事务管理中心县政府院内综合楼加固改造200万元，开发区园区生活垃圾清运费25.8万元，发改局酸枣仁产业指数运维费18万元，宣传部首届消夏文化旅游季宣传工作经费19.5万元，交通局执法人员制式服装、标志36.3万元，供销社设备购置和运营32.8万元，退役军人事务局乡镇购买服务退役士兵专岗工资及社保44万元，财政局两个平台建设及财政业务网络等保测评64.7万元，机关事务管理中心县委大院绿化养护费4.7万元，行政审批局一窗综合受理窗口改造及购置办公设施5万元，交通运输局农村公路养护216.8万元，文化旅游局解决嶂石岩景区遗留问题414万元，公安局交警大队经费210万元，退役军人事务局解决企业退休军转干部困难补助资金缺口14万元，发改局应急物资储备库建设336万元，政府办疫情防控经费7万元，宣传部赞皇与石家庄广播电视台战略合作宣传推介5万元，机关事务管理中心县委县政府大院北侧冲毁倒塌围墙修葺1万元，统计局2022年人口抽样调查工作经费3万元，开发区编制园区重点道路管网专项规划20万元，发改局开展“2022赞皇（春季）促销月”活动100万元，农业农村局酸枣产业发展规划编制项目29万元，宣传部《冀有好物》、《最美家乡》、《赞皇形象宣传片》节目制作费70万元，发改局政府购买服务劳务费10.9万元。项目支出663.3万元。

（四）通过调整年初预算安排项目：县级财力增加8803万元，相应安排预算如下：自然资源和规划局退还矿山地质环境治理修复保证金2794.6万元，开发区乾星科技项目基础设施建设支持资金320万元，开发区顺农厨房项目基础设施建设支持资金343万元，农财科农业保险
245.7万元，政法委诉调对接经费暨专职人民调解员工资和以案定补经费80万元，政法委构建5+1+N网格化体系、打造多网合一全科网格经费
396.3万元，各乡镇消化挂账资金808.9万元，政府办通信机房建设经费26.3万元，水利局2022年应急度汛资金101.9万元，司法局开展全面依法制宪创建试点县工作经费95万元，宣传部河北日报合作费15万元，开发区四项区域评估编制费55.5万元，卫健局购买核酸检测设备362.3万元，乡镇环保所政府购买人员经费16.2万元，乡村振兴局公益性岗位待遇补贴74.3万元,环保局绿水青山就是金山银山编制费99.6万元，行政审批局企业户籍电子档案容e查费用95万元，财政局政府购买服务24.3万元，统战部基层治理工作队经费暨统一战线经费26万元，西阳泽乡政府牛山沟爱国主义教育基地修复182.4万元，赞皇镇政府社区办公房租20万元，农业农村局对2021年度服务群众专项经费与党组织活动经费15万元，行政审批局政策找人服务上门宣传月活动经费5万元，开发区接入县应急局安全风险监测预警平台5万元，财政局中心机房整改29.1万元，住建局编印赞皇县村庄建筑导则和赞皇县农村住房设计案集12万元，政法委2022年政法四级网运维196.5万元，住建局2022年春节亮化工程
186万元，政法委村级视联网建设320.3万元，行政审批局政务服务大厅部分租赁费72万元，南邢郭政府工作经费42.4万元，赞皇镇政府工作经费80万元，开发区办公场所租赁及水电费18万元，宣传部赞皇县网上群众工作中心端口对接费用22万元，交通运输局马嶂公路、红旗大街升级省道专业技术服务费49.8万元，交通运输局高速连接线机耕路工程费90.5万元，宣传部赞皇与新华社河北分社战略合作宣传推介5万元，嶂石岩镇政府清理残垣断壁和绿化美化资金20.2万元，政府办隔离点隔离费用609.9万元，就业中心工作经费20万元，供销社烟花爆竹库存清零补贴170万元，张楞乡政府院落修缮5万元，组织部老年活动中心政府购买服务4万元，卫健局采购门磁传感器29万元，公安局涉案物品（矿石）处置经费24.3万元，看守所过渡隔离点改建工程49.2万元，交通运输局平赞高速出口两侧卫生保洁19.2万元，县委办建团百年系列宣传视频经费5万元，交通局京赞路县城段公路指示标志牌移除并恢复建设资金13万元，西龙门乡政府工作经费4万元，国土资源局土地收储缴纳耕地占用税499.3万元。

二、地方政府新增债券

(一）一般债券

目前（截至9月），上级下达我县2022年新增一般债券资金9300万元。
冀财债〔2022〕13号文件《河北省财政厅关于下达2022年第二批新增政府债券资金的通知》，下达我县2022年新增一般债券资金4700万元，期限10年，利率2.95%。

冀财债〔2022〕30号文件《河北省财政厅关于下达2022年第六批新增政府债券资金的通知》，下达我县2022年新增专项债券资金4600万元，其中2000万元，期限5年，利率2.66%，2600万元，期限15年，利率3.21%。

按国务院规定，一般债券资金收支纳入一般公共预算管理，专项债券收支纳入政府性基金预算管理，根据全县经济社会发展需要，县政府研究提出了具体使用意见：

新增一般债券9300万元用于以下项目：用于赞皇县应急物资储备库项目200万元，赞皇县教育新学区一期项目附属工程及设备购置3380万元，赞皇县乡道南邢郭至临城界公路东王俄至金隅大道段道路工程1000万元，赞皇县清临线（清河-孤山段）建设工程400万元，赞皇县城街道提升改造工程3600万元，赞皇县2022年度小型水库安全监测设施项目130万元，赞皇县2022年小型水库坝顶路面硬化和管理房建设项目590万元。
据此，2022年县级一般公共预算需相应调增债务转贷收入（地方政府一般债券转贷收入）9300万元，并相应调增一般公共预算支出9300万元。

（二）专项债券

目前（截至9月）上级下达我县2022年新增专项债券资金42800万元。
冀财债〔2022〕15号文件《河北省财政厅关于下达2022年第三批新增政府债券资金的通知》，下达我县2022年新增专项债券资金9000万元，其中5000万元，期限15年，利率3.29%，4000万元，期限5年，利率2.71%。

冀财债〔2022〕19号文件《河北省财政厅关于下达2022年第四批新增政府债券资金的通知》，下达我县2022年新增专项债券资金8800万元，其中4400万元，期限20年，利率3.34%，4400万元，期限15年，利率3.25%。

冀财债〔2022〕21号文件《河北省财政厅关于下达2022年第五批新增政府债券资金的通知》，下达我县2022年新增专项债券资金16500万元，期限15年，利率3.24%。

冀财债〔2022〕31号文件《河北省财政厅关于下达2022年第七批新增政府债券资金的通知》，下达我县2022年新增专项债券资金8500万元，期限15年，利率3.16%。

按国务院规定，一般债券资金收支纳入一般公共预算管理，专项债券收支纳入政府性基金预算管理，根据全县经济社会发展需要，县政府研究提出了具体使用意见：

新增专项债券42800万元用于以下项目：用于赞皇县张楞乡建设农村生活水源江水置换项目1000万元，赞皇县医院医共体医疗服务能力提升项目1500万元，赞皇县中医医院医共体能力建设项目2500万元，赞皇县公共停车服务基础设施建设项目4000万元，河北赞皇经济开发区园区基础设施提升工程4400万元，赞皇县2021年度农村水利工程设施建设项目4400万元，赞皇县槐河防洪综合整治工程11500万元，赞皇县综合市民服务中心建设项目5000万元，河北赞皇经济开发区标准化厂房建设项目8500万元。

据此，2022年县级政府性基金预算需相应调增债务转贷收入（地方政府专项债券转贷收入）42800万元，并相应调增政府性基金预算支出42800万元。
以上调整方案，请予审议。

附件：1、赞皇县2022年1月-6月地方政府债务限额调整情况表

2、赞皇县2022年1月-6月地方政府债券使用情况表

3、赞皇县2022年1月-6月新增地方政府债券分月发行安排情况表
附件1

	赞皇县2022年1月-6月地方政府债务限额调整情况表

	单位：亿元

	项    目
	公  式
	本地区
	本级
	下级

	一、2021年底地方政府债务限额
	A=B+C
	24.03
	24.03
	0.00

	其中： 一般债务限额
	B
	12.77
	12.77
	0.00

	    专项债务限额
	C
	11.26
	11.26
	0.00

	二、2022年1月-6月新增地方政府债务限额
	D=E+F
	5.21
	5.21
	0.00

	其中： 一般债务限额
	E
	0.93
	0.93
	0.00

	    专项债务限额
	F
	4.28
	4.28
	0.00

	三、2022年6月底地方政府债务限额
	J=K+L
	29.24
	29.24
	0.00

	其中： 一般债务限额
	K
	13.70
	13.70
	0.00

	    专项债务限额
	L
	15.54
	15.54
	0.00

	附件2

	赞皇县2022年1月-6月地方政府债券使用情况表

	单位：亿元

	序号
	项目名称
	项目类型
	项目主管部门
	债券性质
	债券规模

	1
	赞皇县应急物资储备库项目
	其他社会保障
	发改局
	一般债券
	0.02

	2
	赞皇县教育新学区一期项目附属工程及设备购置
	义务教育
	教育局
	一般债券
	0.15

	3
	赞皇县乡道南邢郭至临城界公路东王俄至金隅大道段道路工程
	农村公路
	交通局
	一般债券
	0.10

	4
	赞皇县清临线（清河-孤山段）建设工程
	农村公路
	交通局
	一般债券
	0.04

	5
	赞皇县城街道提升改造工程
	道路
	住建局
	一般债券
	0.16

	6
	赞皇县教育新学区一期项目附属工程及设备购置
	义务教育
	教育局
	一般债券
	0.188

	7
	赞皇县城街道提升改造工程
	道路
	住建局
	一般债券
	0.20

	8
	赞皇县2022年度小型水库安全监测设施项目
	防汛抗旱水利提升工程
	水利局
	一般债券
	0.013

	9
	赞皇县2022年小型水库坝顶路面硬化和管理房建设项目
	防汛抗旱水利提升工程
	水利局
	一般债券
	0.059

	10
	赞皇县张楞乡建设农村生活水源江水置换项目
	饮水工程
	水利局
	专项债券
	0.10

	11
	赞皇县医院医共体医疗服务能力提升项目
	公共卫生设施
	卫健局
	专项债券
	0.15

	12
	赞皇县中医医院医共体能力建设项目
	公共卫生设施
	卫健局
	专项债券
	0.25

	13
	赞皇县公共停车服务基础设施建设项目
	停车场建设
	交通局
	专项债券
	0.40

	14
	河北赞皇经济开发区园区基础设施提升工程
	产业园区基础设施
	开发区
	专项债券
	0.44

	15
	赞皇县2021年度农村水利工程设施建设项目
	其他农村建设
	农业局
	专项债券
	0.44

	16
	赞皇县槐河防洪综合整治工程
	河道整治
	水利局
	专项债券
	1.15

	17
	赞皇县综合市民服务中心建设项目
	其他社会保障
	住建局
	专项债券
	0.50

	18
	河北赞皇经济开发区标准化厂房建设项目
	产业园区基础设施
	开发区
	专项债券
	0.85

	合  计
	5.21

	附件3

	赞皇县2022年1月-6月新增地方政府债券分月发行安排情况表

	单位：亿元

	时间
	新增一般债券
	新增专项债券

	合计
	0.93
	4.28

	1月

	2月

	3月
	0.47
	0.9

	4月

	2.53

	5月
	0.46
	0.85

	6月

	7月

	8月

	9月

	10月

	11月

	12月